

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni świątecznych.

Cena prenumeraty:

W Lwowie	Na prowincję
z dostawą	z przesyłką pocztową
Miesięcznie 2 zł. 75 ct.	Miesięcznie 1 zł.
Kwartalnie 2 zł. 25 ct.	Kwartalnie 3 zł.
Półrocznie 4 zł. 50 ct.	Półrocznie 6 zł.
Rocznie 9 zł.	Rocznie 12 zł.

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy

Prenumerata z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biuro Redakcyjne, ul. Karła Ludwika 45.

Prenumerata tak miejscowa jak i zagraniczna wina się kończyć końcem miesiąca, kwartału, półrocza lub roku. Inaczej się nie przyjmuje.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Z zamieszkałą prenumeratą zgłaszać się należy do Administracji „PRZEGLĄDU” we Lwowie, przy ul. Sykstyńskiej 45. Zmiana zamieszkałej prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalna.

Upraszają się prenumeratę przysłać przekazami pocztowymi, a nie w kopertach. Osoby przysyłające pieniądze w kopertach raczą dopłacić po 5 ct. do każdego listu.

Miejscową prenumeratę we Lwowie przyjmują:

Trakta J. Walskiego, przy ulicy Czarnieckiego 20. — Trakta przy ulicy Karła Ludwika 45. — Trakta przy ul. Gosińskiego (obok Łazienek Diany) — Biuro Drukarskie, przy ul. Karła Ludwika 12. —

Rękoпись: Redakcja nie zwraca.

Diś: F. 9 po Św. Adres Redakcji i Administracji: Naczelny Redaktor i Wydawca: Wschód wtożna Długof: dnia g. 14 z. 16
 Jutro: Klary p., Hilary. ulica Sykstyńska 1. 45. Ludwik Masłowski. Zachód 7 11 Ubyło dnia 3 min

Przeгляд polityczny.

Lwów 10 sierpnia.

Coś przynosi następującą ważną wiadomość:

Z Rzymu dochodzi nas ważny dokument. Wiadomo, że władze szkolne rosyjskie wywierają silny nacisk, aby dziesiąta i młodzież szkolna katolicka w dniach galowych uczęszczała do cerkwi prawosławnej. O ór, jaki temu żądaniu inspektorów stawiali katolicki katolicy, stał się powodem zredukowania pensji biskupa żmudzkiego ks. Palutina, jako kary za to, że biskup poparł katolików. Dowiadujemy się również, że z powodu tego żądania władz szkolnych kilku katolików nie mogących się na nie zgodzić, zostało usuniętych ze swych posad, a nawet dwóch wydalono w wewnętrzną gubernie Rosji.

Wobec tego Stolica Św. wydała dekret niniejszy, rozstrzygający zasadniczo pytanie, czy godzi się z prawem kościelnym uczęszczenie młodzieży szkolnej katolickiej na nabożeństwa prawosławne. *Roma locuta — causa finita.* Sądymy, że te słowa nie będą tylko rozstrzygnięciem dla duchowieństwa, ale także powinny przekonać władze rosyjskie że tu chodzi o zasadę stanowiącą.

Podajemy odczytanie dokumentu w tekście łacińskim i w tłumaczeniu:

Cum Supremae Congregationi Romanae Inquisitionis generalis propositum fuerit dubium: „Utrum permitti possit catholicis acatholicorum functionibus religiosis interesse” Emi et Rmi PP. Inquisitores Generales, re mature pensata, in conventu Feriae IV 19 Junii respondendum censuerunt: Negative.

Quam EE. PP. sententiam SS. Dnus Dnus Noster in Audientia ejusdem diei benigne confirmare et approbare dignatus est.

Haec Amplitudini Tuae significans, animi mei sensus etc.

Datum Romae die 28 Junii 1889.

(Gdy najwyższej Kongregacji rzymskiej Inkwizycji generalnej przedłożona została wątpliwość: czy dozwolone może być, aby katolicy byli obecni przy czynnościach religijnych akatolików, Ich Eminencje i Przewielebności Inkwizytorów generalni, rozważywszy rzecz dojrzałe na zgromadzeniu w środę 19 czerwca, uchwaliли odpowiedzieć: przecząco.

„Który to Ich Emin. i Przewieleb. wyrok Ojciec Św. nas na audjencji tegoż dnia łaskawie uznał i zatwierdził naszymi? O tem Przewielebności Twojej zawiadamiamy i t. d.

„Dan w Rzymie 28 czerwca 1889”)

Rosja znalazła sobie we Francji spółnika dla swych intryg na Wschodzie. Wiadomości autentyczne z Konstancynopola stwierdzają wbrew zaprzeczeniom *Journal de St. Pétersbourg*, że ambasadorowie Rosji i Francji odegrali w kwestii kretańskiej rolę bardzo podejrzaną. Kwestii tej chwycili się ci dwaj dyplomaci jak tonący żdźbła, ażeby wzmocnić w Turcji, że mocarstwa centralne czytają na jej zgubę, a szczególnie Anglia, która pragnie Kretę dla siebie zagarnąć. Obwiniali oni Anglię wprost o to, że wywołała powstanie na Krecie. Intryga była zresztą obmyślana, a cel jej był ten, ażeby sułtanowi wybić z głowy wszelką myśl zbliżenia się do ligi pokojowej, i przychylić go na stronę rosyjsko-francuską. Była chwila, w której zaważać się mogło, że ta intryga rosyjska odniesie skutek, jednakże dyplomacja angielska przy pomocy mocarstw centralnych p. trafiała przeważnie do porożu i w końcu nie została siością intrygi, a chociaż i żądanej wątpliwości i nie pozostawiające oświadczenie Anglii w kwestii kretańskiej odniosło skutek zupełny. Sułtan nie tylko nie myśli wcale o przyłączeniu Rosji, lecz nie pomija żadnej sposobności, aż by ambasadorom mocarstw centralnych dać do poznania, jak wiele mu na przyjaźni ich rządów zależy. W ostatnich czasach dał tego dowody, odznaczając się uprzejmością w obec posła austriackiego i jego rodziny. Tak więc intrygom rosyjskim na Wschodzie nie wiedzie się, nie powiodło się w Turcji, a guryj jeszcze nie wiedzie się w Bułgarii. Tam każdy dzień nowo przynosi dowód, że Bułgarzy wiedzą dobrze, co o przyjaźni rosyjskiej sądzą mają. Podnosiliśmy to

już kilkakrotnie, a nowy dowód tego podajemy, cytując ostatni artykuł pórurzędowego bułgarskiej *Swobody* p. t. „Rosja czy Austria?”

„Rosja jest naszym opiekunem — pisze *Swoboda* — ale takim, który nie uznaje naszego połączenia się z wschodnią Rumelią i jednego księcia naszego wypędził, a drugiego uznał nie chce. Rosja nie uznaje naszego rządu, naszego sobrania, znosi u nas swoje konsulaty i czerni nas jak może za pomocą swej dyplomacji, nasyła do nas ludzi podejrzanego gatunku — jednym słowem ma ci wódę, z której chce ryb ułowić. O drugim mocarstwie europejskim t. j. o Austrii, mówi Rosja, że ono chce nas pochłoniąć oczyma; z tego nie wynika jeszcze, ażeby przyrównywać je do wilka, który nas chce żywoem pożreć, gdyż ani jednym faktem nie dała Austrii jeszcze do poznania, że chce nas zgubić i ujarzmić.”

W dalszym ciągu przypomniała *Swoboda*, że w Austrii żyje tyle narodów słowiańskich, a chociaż niejedne z nich krzyczą na rząd, przeciw wszystkim używają zupełnej swobody. Czechom nikt nie broni krzyczeć na ulicach, niech żyje Francja — a ośmiuset Madjarów odwoya pielgrzymkę do Kosztu i wioł im za to z głowy nie spadnie. „Ostatni ze Słowian używa w Austrii większej swobody, aniżeli Pobiedonoscew lub książę Meszcerski w Rosji. To też śmiało i sumiennie powiedzieć można, że lepiej zżymać się Austrii niż Rosji.”

Większa część dzienników paryskich zamieściła piśmienną obronę Boulanger'a bez żadnego komentarza. Niektóre jednak poświęcają jej kilka uwag. I tak Artur Ranc pisze w *Paris*: „Boulanger przynajmniej, że z tajnych funduszy dawał subwencje dziennikowi *Avenir National*, przynajmniej, że dawał urzędnikom ministerstwa grafyjskacje w wysokości 50,000 franków, przynajmniej, że pożyczyl kasynu wojskowemu 140,000 ze skarbu wojennego itd. — teraz pojmuję, że hoi się przyjechał do Paryża.”

Deputowany Camille Dreyfus zaś pisze w dzienniku *Nation*: „Trudno jest w obec takiego nawału faktów, cyfr i dat osądzić, po której stronie jest słuszność. W każdym razie zasadzenie powinno opierać się na takich faktach, o których oikt by wątpić nie mógł i trybunał nie powinien popełnić tego błędu, który już nieraz popełniono, to jest: stworzyć na nowo popularność byłego ministra, pod pozorem, że się ją niszczy.”

La France zaś pisze: „Zdaje nam się, że obrona Boulanger'a powinna zrobić wielkie wrażenie. Przyszła ona cyfr, fakta, zeznania świadków, a chociaż przynajmniej do pewnych niedyskrecyj w życiu tajnych funduszy, to jest to raczej korzystnem dla niego, gdyż świadczy, że był czynnym, niezamordowanym, przeskądzał za miarom Niemiec i ubewładniał działalność ich szpiegów.”

Daily News ogłasza następujący telegram z Belgradu:

Serbski rząd wystosował dziś (8 b. m.) do królowej Natalii oficjalne zapytanie: którego dnia w sierpniu i w jakiej miejscowości za granicą serbską żył ona sobie widzieć się z synem, królem Aleksandrem?

Pojutrze, dnia 12 sierpnia minie lat dziesięć od chwili, kiedy ster polityki wewnętrznej w Austrii objął hr. Taaffe. Zwykliśmy w życiu prywatnem w rocznicę zdarzeń ważniejszych przystawać na chwilę, zwracać się okiem w przeszłość, porównywać stan dawniejszy z tym, w którym się w danej chwili znajdujemy, mierzyć drogę, którąśmy przebyli, oceniać doświadczenia na tej drodze i ostatecznie zastanawiamy się nad tem, jaką drogę na przyszłość obrać należy. Tak samo i w życiu politycznem czynimy — a dziesiąta rocznica rządów hr. Taaffego w Austrii nastęrcza nam wyborną sposobność do zmierzania

przebytej drogi, i do ocenienia zebranych doświadczeń w życiu i kolejach państwowego organizmu, którego częścią jesteśmy i którego też losy podzielać musimy.

Owóż już choćby tylko dorywczy, pobieżny rzut oka w przeszłość, na miniony lat dziesięć wykazuje nam różnicę ogromną i nie wahamy się ani na chwilę dodać natychmiast: różnicę ogromną na korzyść. Bo uprzytomnijmy sobie położenie rzeczy w chwili, kiedy gabinet ks. Auersperga znuzony rozterką wewnętrzną i walką z własnym stronnictwem liberalnem podał się do dymisji, a zaufanie Cesarza powołało na zaszczytne ale zarazem nauder trudne i odpowiedzialne stanowisko prezesa ministrów — hr. Taaffego, ówczesnego namiestnika Solnogradu.

Przedewszystkiem była to chwila pod względem ogólnej sytuacji politycznej nader trudna. Właśnie była się ukończyła wojna rosyjsko-turecka, a w Berlinie reprezentanci Europy całej zebrali się, aby obalić traktat pokojowy w San-Stefano zawarty. A dla Austrii była to chwila zwłaszcza z tego względu trudna, iż zajmując Bošnję i Hercegowinę i wzmocniwszy przez to stanowisko swoje na półwyspie bałkańskim, musiała przez to samo wywołać naturalny antagonizm Rosji

Już wówczas, wprawdzie niby w jakichś mgławych zarysach, w formie przewidywań i przeczuć, ale niemniej przeto powszechnie w sferach kierujących wyrabiał się przekonanie, że Rosja prędzej czy później z otwartą przybić stanie bądź to przeciw Austrii bądź przeciw Niemcom. A co ważniejsza — w przewidywaniach tych i przeczeniach dominowała szczególnie jedna myśl, której może nie wypowiedziano głośno, którą niemniej przeto głęboko żywiono, iż na wypadek, gdyby Rosja z samą tylko Austrią do rozprawy stanęła, naówczas nieprzyjaciółka Austrii z rozprawą tej z pewnością wyszłaby zwycięsko.

Taka była w sferach kompetentnych opinia o ogólnem położeniu rzeczy, a tymczasem cóż się działo wewnątrz państwa? Oto, jakby na przekór temu ocenianiu stosunków, partja liberalna, która wówczas rej wodzila, z trudnym do wytłumaczenia uporem trwała przy tem, ażeby nie dać żadanego przez rząd przyzwolenia na przedłużenie ustawy wojskowej. Przypomnijmy sobie tylko, że wniesiony w dniu 4 grudnia 1877, na jeden dzień przed otwarciem delegacji wspólnych, projekt ministra obrony krajowej hr. Horsta wszelkimi możliwymi sposobami z porządku obrad usuwano, a gdyby dziś jakiś fonograf elektryczny odtworzył całą tak zwaną dyskusję okupacyjną, zaprawdę za głowę chwycił by się przyszło. Ale to jeszcze nie wszystko.

Obok błędnego ocenienia sytuacji politycznej, dominujące w parlamencie ówczesnym stronnictwo na sumieniu swem miało jeszcze cały szereg niemniej ciężkich błędów, że tylko ogólnikowo wspomniemy zatargi z Węgrami, których rozmaitymi sposobami jętrzyły się starano, oraz spór z Czechami trzymającymi się zdala od bramy szkockiej w Wiedniu. Po za tem wszędzie, gdzie okiem rzucić, ze smutkiem przychodziło skonstatować rozterkę wewnętrzną, rozdrożenie, niechęci i antagonizmy narodowościowe. Wszakże to właśnie w tych latach powszechnego rozgardzaju pań-

stwowego, w kraju naszym, w Galicji, rozkwitowały w najlepsze owe agitacje, które następnie dostarczyły sądom naszym materialu do smutnej pamięci procesu Algi Hrabarowej. Dodajmy do tego, że finanse państwowe w istocie w oplakany znajdowały się stanie; budżet państwowy stale rok rocznie wykazywał kilkadziesiąt milionów zł. deficytu, a kredyt Austrii za granicą stał właśnie skutkiem wszystkich tu przytoczonych i wielu jeszcze innych przyczyn bardzo nisko, bo były czasy, że za rentę austriacką nie płacono nawet po 80 za 100.

Oto pobieżnie, kilkoma rysami nakreślony obraz sytuacji w chwili, kiedy hr. Taaffe miał objąć ster rządu.

Dzisiaj — po latach dziesięciu jakąż olbrzymia różnica! Stanawszy „po nad stronnictwami” w których, jak sam się wyraził, widział najgłośniejszy powód ogólnego rozprężenia stosunków, ujął hr. Taaffe silną ręką ster spraw przez Monarchę mu poruczonych i dzięki bystrości oka, z jaką w przyszłości spoglądać umie, dzięki niezłomnej konsekwencji w działaniu, doprowadził w krótkim przeciągu czasu do takiego przeobrażenia się stosunków wewnętrznych, że pod bardzo wieloma względami w Austrii dzisiejszej, skonsolidowanej wewnątrz, a przez to i na zewnątrz silniejszej, nie ma już ani śladu owej z przed lat dziesięciu rozprężonej wewnętrznie, zewnętrznie wcale nieimponującej sąsiadom. Z nakreślonego powyżej ponurego obrazu ustąpiło pod rządami hr. Taaffego, jakby pod dotknięciem ręki mistrza, wiele z owych ostrych, przykro oko raziących rysów, a całość robi wrażenie ładnej i harmonijnej. Zgodą z Węgrami jest faktem, a stała tendencją do ukojenia sporów narodowościowych tak w rozlicznych prowincjach Monarchii, jak i w parlamencie centralnym, tendencją, która się pod rządami hr. Taaffego wyrobiła, i coraz silniej występuje: oto w pierwszej linii pocieszające objawy, które jako skutek a niewątpliwie i zasługa rządów hr. Taaffego skonstatować należy.

Powzięte w miesiąc po objęciu kierownictwa gabinetu przez hr. Taaffego za jego inicjatywą postanowienie, że nowo zorganizowana prawica jako wielce skonsolidowane stronnictwo ma wziąć czynny i główny udział w życiu parlamentarnem, sprowadziło cały szereg dodatnich i błogich rezultatów, które politykę i możemy śmiało twierdzić losy Austrii na lepsze wprowadziły tory. Organizm państwowy wzmocnił się niezawodnie, bo w wielu miejscach ustała rozkładowa robota waśni i sporów, a jeżeli jeszcze Czechy przedstawiają obraz nie zupełnie pomyślny, to niezawodnie niezależnie od woli i najlepszych chęci dzisiejszego kierownika spraw wewnętrznych monarchii. Jest to rachunek Czechów z Niemcami, sprawa ich czysto domowa, obchodząca wprawdzie i państwo, może nawet dla niego niebezpieczna, ale nie w dzisiejszych stosunkach.

Na wszystkich innych polach widzimy tylko dodatnie rezultaty pracy hr. Taaffego podjętej w kierunku skonsolidowania stosunków i wzmocnienia stanowiska państwowego. A tutaj znowuż na pierwszym

miejsu położyć musimy nader pocieszające objaw wzrostu sił monarchii pod względem ekonomicznym. Deficyt, owa stała przedtem choroba budżetu państwowego gruntownie i o ile po ludzku sądzić można, na długie lata usunięty został, mimo, że armja, ten wyraz zewnętrznej siły i potęgi państwa, nie tylko nie została zredukowana, czego tylko nieprzyjaciele monarchii zyczyliby sobie mogli, ale owszem, stosownie do wymagań chwili, postawioną została na stopie odpowiadającej godności monarchii.

Kredyt Austrii za granicą podniósł się też znacznie, tak samo jak się podniosło i moralne jej znaczenie. A wszystko to i usunięcie deficytu i w ogóle znaczna poprawa finansów i kredytu państwa stało się mimo tego, że równocześnie przez cały ten czas czyniono olbrzymie rzeczywiście wkłady na poprawę stosunków ekonomicznych monarchii. Musimy też sprawiedliwie przyznać, że w rządzie prowincyj, które w tym czasie korzystały z dodatniej działalności gabinetu hr. Taaffego — kraj nasz nie ostatnie zajmuje miejsce. Traktowana dawniej jak kopcuszek, Galicja uwzględniana była zawsze w tem dziesięcioleciu na równi z innymi dzielnicami państwa; wspomniemy tylko o znacznej poprawie stosunków komunikacyjnych przez budowę całych nowych linii kolejowych, które przyczyniają się znacznie do podniesienia ruchu handlowego; wspomniemy o tych znacznych inwestycjach, które skarb państwa poczynił u nas przez budowę mnóstwa ginachów rządowych, przez zbudowanie warowni przemyskiej i rozszerzenie fortyfikacji krakowskich, przez zasilki na regulację rzek naszych; wspomniemy wreszcie o poprawie naszych stosunków przez powiększenie liczby sądów. W czasie tym więc, o którym mówimy, mijony wkładów państwowych wsiąkły w kraj — i jeżeli jeszcze nie dziś to pewno w niedalekiej przyszłości błogie wydadzą owoce. Nareszcie też nie możemy pominać, że w tym właśnie czasie otrzymaliśmy zapowiedź, daną przez członka gabinetu hr. Taaffego, ministra skarbu dr. Dunajewskiego, że rząd przystąpi do załatwienia niezmiernie ważnej dla nas sprawy indemnizacyjnej, co się ogromnie przyczyni do polepszenia naszych stosunków ekonomicznych. Usunięcie agitacji nurtujących szkodziwie kraj nasz, przecięcie wrzodów takich, jak propaganda moskalofilska, a świeżo emigracyjna, to także skutek i zasługa rządów hr. Taaffego.

Dziś tedy, w chwili gdy tak dodatnio zaznaczające się rządy hr. Taaffego wchodzi w nowe, a pragniemy gorąco, aby nie ostatnie dziesięciolecie, mamy aż nadto powodów, ażeby do licznych i serdecznych gratulacji, które hr. Taaffe w dniu jutrzejszym odbierze i nasz głos się dołączy, z tem szczerem i gorącym życzeniem, iżby dostojny minister-prezydent długie lata jeszcze umiejętną i wprawną swą dłońią prowadził ster rządów w Przedlitawji — i jak najdłużej cieszył się owocami swej pracy.

W sprawie gorlickiej.

Rozwiązanie Rady powiatowej gorlickiej spotkało się z żarliwą krytyką naszych liberalnych

KOLEJ ŻELAZNA przez pampasy.

(Humoreska z dziejów dziennikarstwa południowo-amerykańskiego).

Palące promienie zachodzącego słońca sierpniowego padają na płaski dach jednopiętrowego białutkiego budynku na Plaza de la Constitucion, w którym mieści się redakcja pórurzędowego dziennika *Correo general de Buenos Ayres*. — Wszystkie drzwi i okna stoją w redakcji otworem, lecz przeciąg powietrza jest za mały, ażeby mógł orzeźwić znudzonych redaktorów dziennika *Correo*. Co pięć minut, przynosi im służący redakcyjny, ładny, w złoty perkalik ubrany murzynek, zamrożone w lodzie sherry z ananasem, co dziesięć minut panowie ci wsuwają swą głowę pod spadający promień salonowej fontany, która podoba środek pokoju redakcyjnego, a co piątnadziob minut rzucą na papier cały jeden wiersz, śmiejąc ręką sobie myją. Interwały między temi czynnościami wypełniają bolesnymi westchnieniami.

— Zobacz no pan, ile jest stopni — zapytuje redaktor polityczny Fernando Bertanez młodego doktora Almede, benjaminka redakcji.

— 39 stopni Reanmura — odpowiada, poczem wszyscy redaktorowie na nowo wzdychają i patrzą w biały, złocony sufit salenu.

Naraz otwierają się drzwi pokoju ubożnego, panowie wstają z krzesel i wchodzi Don Antonio

Escolar, naczelny redaktor dziennika. Jego pełne, srebrnymi bokobrodami okolone policzki tarzą się jak piec i rzucając ognisty odblask na białutki garnitur fanelowy, w którym tkwi jego trzycentnarowy korpus.

— Jest co nowego, moi panowie? — zapytuje Don Antonio, a każdemu słowu jego towarzyszy sapanie, przypominające hałas, jaki robią piły w tartaku... Potem, nie wyczekując odpowiedzi, ciągnie dalej:

— A zatem ja mogę sobie spokojnie pojechać na kilka dni do moich — do willi? Spodziewam się, że jutrzejszy numer jest gotów?

— Tak jest — odpowiada pan Bertanez, z wyjątkiem artykułu wstępnego, który jeszcze nie jest napisany.

— Masz pan jaki temat? — pyta. A gdy zapytany współpracownik potrząsa głową przecząco, rzekł mu Don Antonio:

— Napisz pan coś całkiem obojętnego, n. p. o kwestji chińskiej w Kalifornji, o antisemityzmie w Austrii, albo o artykule *Nord. Allg. Ztg.* w ogóle co pan chcesz, tylko całkiem obojętnie, neutralnie i przedmiotowe, jak przystoi dla przyzwyczajonego pórurzędowego. Powiedziawszy to, skinął uprzejmie głową i wyszedł.

— Moi panowie — rzekł Bertanez, jestem w wielkim kłopotie. Mam dzisiaj rendez-vous o w pół do dziesiątej przed teatrem, i muszę się stawić na to rendez-vous.

— Z Annitą? — pyta dr. Diaz referent teatralny, człowiek nienasyczonej ciekawości.

— Twój niedystywny rytytuł zasługuje na karę. Przeblągać możesz mnie tylko tem, jeśli

zrobisz mi tę grzeczność i napiszesz za mnie ten artykuł.

— Tak? ty egoiście — odpowiedział mu dr. Diaz z oburzeniem.

— A kto będzie jadł za mnie bifsztyk z bawelnu, którego moja żona dostała dziś rano z haciendy swego cjas? Kazałem, żeby na ósmą wieczór był gotów. Zresztą i dla tego dziś piśnię nie mogę, że mi z gorącą móżą całkiem wyszechl. Proś o to Almede, ten jest jeszcze dosyć młody.

— To dziecko? — zapytał Bertanez i spojrzawszy z litością na dr. Almede spytał go, czy w ogóle piśnię kiedy wstępną artykuł.

Almeda odpowiedział mu jednak z uśmiechem: — Nie indaguj tylko mnie długo, Kochany Bertanezie, i tak będziesz szlachliwym, jeżeli podejmę się tego. Teraz jednakże nie podejmę się, jeżeli mnie piśnię nie poprosisz.

— Proszę piśnię — odrzekł Bertanez śmiejąc się.

— I jeżeli nie przysięgniesz, że masz rzeczywiście rendez-vous.

— Masz na to moje słowo katolika i szlachoci — i poglaskawszy Almede pod brodę rzekł mu Bertanez: — A zatem napisz piśnię artykuł, obojętny i nudny, ażebyśmy naszemu kochanemu szefowi kopotu nie sprawili.

Poczem wyszedł a wkrótce potem i dr. Diaz wysunął się za Bertanezem.

Młody Almeda został sam... Był to dla niego historyczny wieczór: jego pierwszy artykuł wstępny. Ogarnął go strach taki, jak linoskoka, gdy ma odbyć pierwszy swój spacer po wyciągniętej linie.

Umył sobie jeszcze raz ręce, zaświecił dwie

lampy, zapalił grube havana i usiadł do biurka. Oparł głowę na lewej ręce, podkręcił wąsa, przypatrywał się swoim dobrze utrzymanym paznokciom i począł obgryzać koniec rączki do pisania.

Potem przeszedł się jeszcze raz po pokoju, usiadł znów do biurka i wystychował na papierze słowo „Miranda”, a obok tego słowa począł rysować kontury serca.

Tę robotę dziennikarską przerwał mu wejście *metteur'a* *), który przyszedł zapytać, czy może już dostać początek manuskryptu artykułu wstępnego.

Almeda spojrział na *metteura*, wyrzekł przeciągłe „aha...” i kazał przysić za pół godziny po artykule.

Czytelnik się domyśla zapewne, że naszemu młodemu przyjacielowi nie szło tak łatwo z artykułem, po pierwsze, że nie miał najmniejszego pojęcia o czem ma piśnię, powtóre zaś, ponieważ był po uszy zakochany. — Ona — jak to łatwo odgadnąć można — nazywała się Miranda i była córką Don José Mejera, szefa firmy spedycyjnej i giełdowej na Plaza Cortez. Pan Mejero przybył przed laty dwudziestu sześciu z Hamburga do Buenos Ayres jako zwykły Josef Meyer, założył małańki handelek, ożenił się i dorobił się ogromnego majątku, żona zaś obdarzyła go ośmiorgiem dzieci: siedmiu synami i jedną córką Miranda. Miranda też była oczkiem w głowie Don José Mejera. Jedną tylko zgrzyotę sprawiała ojc, że zakochała się w młodym i biednym

*) *Metteur en pages* nazywa się zecer, do którego należy ułożenie dziennika w spaity.

dziennikarzu Drze Almedzie. Ojciec zaś chciał ją wydać za synowca bogatego bankiera Barderona, tam bardziej, że przez to małżeństwo spokrewniłby niejako dwie partje giełdowe, z których jedna grała na hausse, druga zaś na baisse. On, Don José Mejeros, był głową partji grającej na baisse, Barderon zaś naczelnikiem partji przeciwnie. O związku Mirandy z Drem Almedą starsy Mejeros nawet słyszeć nie chciał.

Rozpamiętywaniom na ten temat oddał się teraz Dr. Almeda i myślał na ten, jakby mógł zbliżyć się do starego Mejerosa, rozpoczął dalej rysować kontury serca obok słowa Miranda.

— Panie Doktorze — odezwał się głos *metteura* — dziennik jutro nie wyjdzie, jeżeli za pół godziny nie będę miał artykułu!

Almeda przestraszony spojrział na zegar. Była godzina 11 wieczór, najwższy czas. Teraz wniął się do pracy na dobre, t. j. począł wielkimi krokami chodzić po salonie i rozglądać się. Tematu, tematu, jakiegobądź obojętnego, neutralnego tematu? — wolał w głębi duszy. Na ścianie wisiała wielka karta południowej Ameryki. Pograżony w myślach starał przed nią. Tu, ta wielka nieregularna czarna plama, to jest stolica, a tu, mniej więcej biuro redakcji, a tu mieszka. Ona, ta są wille, są dalej na południu ciągną się wielka, biała, próżna przestrzeń i to są pampasy, stępy nieśkończony. Żadnego miasta, żadnej wsi, żadnych koleji, żadnego kanału, żadnego... Hala! Bogu dzięki, mam! Czyż to nie jest znakomity, obojętny, nudny temat do artykułu? Geograficzne sprostowania nad południową Argentyną?

Za pół godziny był już artykuł dra Almedy

W radykalnych dzienników. Taka postawa ich wcale nas nie dziwi, ale zdziwieni jesteśmy argumentami ich, podniesionymi przeciw reskryptowi Namiestnictwa. W jednym z tych pism czytamy: „Nie chcemy wchodzić w ściślejszy rozbiór, czy i o ile Rada powiatowa gorlicka dopuściła się rażącego przekroczenia zakresu działania i naruszenia ustawy. „Owszem przypuszczamy, że Rada powiatowa gorlicka stała się winną przekroczenia, a mianowicie przekroczenia co do formy, i że władza namiestnicka wobec Rad powiatowych jest władzą niczem nie ograniczoną, władzą dyskrecyjną — a więc tembardziej musimy ubolewać, że przekroczenie formalne tak jasno skonstruowano i władzy dyskrecyjnej tak bezwzględnie użyto.

„Dlaczego? Oto dlatego, że wyrok wydany, jest i z motywo i z chwili wydania wyrokiem politycznym, którym rząd krajowy ściągnął na siebie pozor stanowiska partyjnego.”

Otóż najpierw, pismo to nie potrzebuje nie przypuszczać, skoro reskrypt Namiestnictwa dosadnie wykazuje popełnione przez Wydział gorlicki przekroczenia kilku paragrafów ustawy o reprezentacjach powiatowych i zakresie ich działalności. Następnie, przekroczenia te bynajmniej nie były formalne. Wydział gorlicki, jako instytucja, jako władza, wniósł się do walki wyborczej; odbył posiedzenie poświęcone wyłącznie agitacji i stanął przy stronie jednego z kandydatów, obwieszczył o tem uchwałę wysłania telegramów do prezydenta ministrów i Namiestnictwa. Dalej, gdy starosta na mocy przysługującego mu prawa żądał od tego Wydziału wyjaśnienia co do owej uchwały, Wydział odmówił wbrew wyrażonemu brzmieniu §. 50 ustawy, w którym powiedziano, że Wydziały powiatowe są obowiązane dawać wyjaśnienia, jakich zażąda władza polityczna. Zatem Wydział gorlicki nie tylko przekroczył zakres swej prawnej działalności przez wniechanie się do agitacji wyborczej, ale co więcej, co stokroć gorzej: sam będąc władzą, dał zły przykład nieszanowania ustaw i prerogatyw innej władzy. Takie konfederackie praktyki nie mogą być cierpiane, bo zastanawia się tylko, cóżby to się stało, gdyby wzajemne nieuznanie się w zwyczaj weszło między władzami i gdyby każda z nich z osobna postępowała nie podług ustaw, lecz wedle własnego widzimisię.

Zacytowane wyżej pismo pisze, że „władza Namiestnika wobec Rad powiatowych jest władzą niczem nieograniczoną, władzą dyskrecyjną” i dla tego ubolewać należy, że „przekroczenie formalne tak jasno skonstruowano i władzy dyskrecyjnej tak bezwzględnie użyto.” Otóż władza p. Namiestnika wcale nie jest ani nieograniczona, ani dyskrecyjna, lecz wypływa z dokładnych ustawowych przepisów. Gdyby Wydział gorlicki nie popełnił nadużycia, to p. Namiestnik niebyłby mu zrobił nie mógł, absolutnie nie! A czy też władzy „dyskrecyjnej” bez względu na użył? Cóż innego mógł zrobić? Do arestu posiadać nie ma prawa. Więc albo mógł nie zrobić, albo rozwiązać Radę.

Skoro miał tylko te dwie alternatywy, to jakżeż sens ma zarzut bezwzględnie użył władzy? Wreszcie końcowy ustęp zacytowanego dziennika: „Rząd krajowy ściągnął na siebie pozor stanowiska partyjnego.” A to jakim sposobem? Gdyby p. Namiestnik rozwiązał Radę gorlicką podczas akcji wyborczej, toby może jeszcze był taki pozor, ale rozwiązał ją w miesiąc po wyborach, wtedy, gdy ani jeden protest przeciw legalności wyboru nie powstał. Gdzież więc ów pozor? Jeszcze jedna cytata z tej samej gazety. Pisze ona, że rozwiązanie Rady gorlickiej „badać czy nie pojmą jako echo tych lekceważących głosów, które w anatomicznej organizacji kraju widzą jedynie koszt niepotrzebny, a zapoznając ją głęboką społeczną i narodową misję, jaką twórcy tych instytucji natknąć się pragnęli.”

Tego już naprawdę nie rozumiemy. Nam się zdaje, że byłoby właśnie lekceważeniem Rad powiatowych i ich „głębokiej społecznej i narodowej misji”, gdyby im pozwolono iść na bezdroża samowoli; zużyłoby się rychło na teby manowach i upadłyby same pod ciociami społecznej niechęci. Nie lekceważył ten Rad czy Wydziałów powiatowych, kto zmusza je do sumiennego przestrzegania obowiązków, do których pełnienia są powołane.

Zwracamy się teraz do innego pisma. Czytamy w nim: „Zdaniem naszym, sprawa ta powinna się stać przedmiotem dyskusji w parlamentach i z pewnością tak będzie, bo jest to sprawa zasadniczego znaczenia obok innych względów także i z tego powodu, że tak z w a n e (Oh!) centralne komitety przedwyborcze sejmowe nadużywają prerogatyw Rad powiatowych do agitacji wyborczej, polecając im wciągać do niej przedwzrostkiem mętów zaufania z powiatu, a męzami tymi są przecież w pierwszej linii członkowie Rad powiatowych.”

Wypadek gorlicki powinien przedwzrostkiem stanowczo wpłynąć na usunięcie przedwzrostkiem nadużycia, aby komitety centralne poselskie nie posługiwali się marszałkami ani burmistrzami w organizacji wyborów sejmowych. Funkcja ta nie należy do zakresu działania marszałków ani burmistrzów, i jak widzimy, naraził ich na nieprzyjemności, których znieść nikt nie jest obowiązany.”

Czy stanie się ta sprawa przedmiotem dyskusji w parlamentach, nie wiemy. Być może! Różni są ludzie w parlamentach. Na uwagę zaś, że „tak zwane” przedwyborcze komitety centralne nadużywają prerogatyw Rad powiatowych i burmistrzów, do których jakoby organizacja wyborów nie należy, — możemy powiedzieć to jeno, że każdy prezes Rady powiatowej, każdy jej członek, każdy burmistrz jest przecież takim samym obywatelom, jak i każdy rządowy urzędnik, dla czegoż więc ten sam dziennik piornowat pod czas wyborów na rząd za jego wrzaskome krepowanie wolnej opinii urzędników? Nieładnie to być tak niekonsekwentnym.

Przeszom Rad powiatowa i jej członkom — nietylko każdemu z osobna, ale wszystkim razem solidarnie — nikt nie może zabronić agitacji za którymś chęć kandydatem. Idzie tylko o to, żeby oni nie występowali w roli prezesów Rad i jej członków, żeby nie działali w agitacji jako Wydział powiatowy, ale tylko jako obywatele, jako komitet jakiś. Żeby nie używali pieczęci urzędowej, okólników nie rozsyłałi w imieniu Wydziału powiatowego i na tych okólnikach nie podpisywali się prezesami i członkami Rady. A zresztą wszystko inne mogą, nawet naradzać się w lokalu Wydziału powiatowego, jak we Lwowie na radzący się w ratuszu, który przecie jest miejskim Wydziałem.

Tyle z naszej strony uwag na krytyki namiestniczego rozporządzenia, poczynione przez liberalne i radykalne dzienniki. Uderza w tych krytykach to, że całkiem pominięto to okoliczność, iż Rada gorlicka była zdekomputowana, więc prawdziwo funkcjonować nie mogła. Mógłby wprawdzie p. Namiestnik rozpisac uzupełniające wybory radców, ale wtedy możeby mu ci radcowie, którzy z Rady gremialnie wystąpili, uczynili ten sam zarzut stronniczości, z którym wyruszył pierwszy zacytowany przez nas dziennik. Wobec rozdrażnienia, jakie powstało w gorlickim powiecie, w obec bij-zabij jednych radców na drugich, czyż nie lepiej było postąpić jak prawdziwo konstytucyjny mają stanu: odwołać się do opinii wyborców, to znaczy rozwiązać Radę i rozpisac nowe wybory? Odwołanie się do opinii wyborców — to jeden z najświętszych dogmatów liberalizmu, ale cóż kiedy ono tym razem wypadło na niekorzyść liberalów gorlickich! Sąd krytyki...

ten jednak należy do tego rodzaju uprzedzeń, których pozbywamy się powoli, a które atąd pochodzą, że do niedawna w dentystryce panowało wyjątkowo empiryzm, oparty na okrągach. Obogaci wypracowali niejako godło dentystry.

Pod sztandarem tym szeregowali się cyrułci w ogóle, w szczególności zaś specjaliści, którzy sztukę rwania zębów doprowadzili do doskonałości najwyższej i łączyli ją ze sztukami innymi, naprzykład: z muzyką lub ze strzelaniem z pistoletu. Uważano to za zajęcia podrzędne, najłatwiej się z szarlatanizmem sprzągać dające. W rzeczy samej, na polu tem szarlatani popisywali się świetnie, operując obcęgami i sprzedając krople — sławne krople, będące najczęściej dekoktem z pieprzu, albo z ciemierzycy.

Obok tego — ktoś na zęby nie leczy? — Żadna choroba, z wyjątkiem febrzy, tyłu lekarzy i takiej mnogości leków nie posiadała. To jednak mając już zaczyna: dentystryka figuruje w uniwersytetach, jako jedna z gałęzi nauki medycznej; zakładają dla niej szkoły specjalne, akademie nawet. W Paryżu od lat kilku istnieje szkoła przy ulicy Rochebournat. W Genewie kwitnie i rozwija się założona przez profesora uniwersytetu dra Z. Laskowskiego i pod jego dyrekcją pozostająca akademja.

Dla tych to zapewne powodów, sztuka ta (dentystryka nie nazywają nauką, ale sztuką — *art dentaire*) tak się obficie na wystawie zaprezentowała, wykazując obok szczęk, zębów i narzędzi, instrumenta i przyrządy, które służyły do posługiwania tak do rwania zębów, jakoteż do sztrobowania w nie, do pilowania, przycinania, szrubowania, do szadzenia i obczwładzania pacjentów, do badania tajemnic wszelakich. Wszystkie służące ku temu szczypce, obcegi, klucze, kolce, hazyki, dółta, pilniki, świdriki, obręcze, poręcze, stołce, krzesła, miednice noszą jakieś techniczne nazwy, których nie znam i to tylko o nich powiedzieć mogę, że wyglądają zgrabnie, elegancko i czysto, że aż wzbudzają w widzu ochotę spróbowania działalności ich na sobie...

Wystawa dentystryczna prezentuje osobliwość inną jeszcze, nie mającą, jak mi się zdaje, z sztuką zębowa związek bezpośredni. Ci co zęby wstawiają — wstawiają także oczy i przyprawiają nosy, a nado naprawiając rozliczne braki oblicza ludzkiego. Z po za szkielet są wyglądają całe szeregi sztucznych oczu, a wśród nich zalecają się szczególnie te, które na podobieństwo naturalnych, w jamie ocznej swobodnie się poruszają.

Nosy występują również w szeregach. Widzi się naprzód oblicze bez nosa i następnie ogląda się kolej, jaką ukształtowanie tej ozdoby przechodzi, póki nie zajmie miejsca w sposób taki, żeby braku jej pierwotnego nie mogło dostrzedz nawet najbystrzejsze oko.

Brak nosa bywa dwójaki: naturalny i przypadkowy; inaczej się postępuje w pierwszym, inaczej w drugim razie. Na wystawie widzi się to na modelach woskowych, przedstawiających różne bezkształtności jak n. p. rozdwojenie, brak całkowity nosa, brak częściowy warg i brak nozdrzy, powiek, uszuw, języków, potworny wzrost części oblicza i t. d.; — co wszystko sztuka uzupełnia, prostuje, naprawia i wygląda.

Patrząc na to, przychodzi mi myśl, że za pomocą sztuki niebawem twarze brzydkie będą się na piękne przerabiały i brzydota kształtów całkowicie z powierzchni ziemi zniknie. A gdy dojdzie do tego, to do odmiadzania starych pozostanie krok tylko. Dentystryka świętą ma przed sobą przyszłość, tylko nie koniecznie rozumiejąc, jaki z nią związek mają: oczy, nosy, uszy, usta, brody, języki, brwi, powieki, policzki? Przypuszczając należy, że się to z czasem na specjalności rozdzieli tak, jak się rozdzieliły dentystryka i ortopedia, które dawniej zaliczały się do sztuki ortopedycznej, a dziś stanowią gałęzie oddzielne.

Ortopedia na wystawie reprezentowaną jest osobno i nader poważnie, nietylko bowiem pod postacią nożyczek do paznogi i pilników do nagiotników, ale oraz i narzędzi służących do prostowania nóg krzywych, jakoteż obuwia zastoso wanego do stóp nienormalnie sformowanych. Okaza jej nieliczne są, ale dobrane. Brak w nich wszelako jednej rzeczy, która wydaje się nam nader potrzebna i której wynalazek wyświadczyłby ludzkości niepomierną przysługę: oto brak modelu obuwia nie pujaącego nóg. Ortopedia widocznie nie powiedziała jeszcze swego — ostatniego słowa.

Kronika.

Lwów, dnia 10 sierpnia.

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej Swej skrzynki gminie Celejów, w powiecie husiatyńskim, na spłacenie długu zaciągniętego na budowę szkoły, za pomogę w kwocie 50 zł.

JE. P. Namiestnik hr. Baden przybył wczoraj do Wiednia i stanął w hotelu Imperial.

Mianowania. P. Namiestnik zamianował adjuanta urzędu podatkowego Gustawa Szełńskiego asystentem rachunkowym przy c. k. Namiestnictwie.

Don Escolar zucił na niego gwałtowne spojrzanie. „Panie doktorze Diaz — powiedział — jeżeli już pan chcesz żarty robić, to przynajmniej...” Nie mógł dokończyć zdania, albowiem w tej chwili otwarły się drzwi na rościel i pędem wbiegł stary, elegancko ubrany jegomość, puścił się prosto na dr. Almedę, który przysięgniony poczuł swego niezawinionego występku, siedział przy stole. Stary jegomość schwył głowę młodego dziennikarza, ścisnął ją i całował tak gwałtownie, że dr. Almeda, nie wiedząc, co się z nim dzieje, począł krzyczeć „gwałt!” „Szyście panowie” — zapytał Don Mejeros — on to był bowiem... w uniesieniu. „A szyszyliśmy — odrzekł dr. Diaz — jako to sceny pan wyprawiasz swojemi całusami.” „Posłuchajcie więc — mówił Mejeros dalej — Dom bankowy Bardera zbankrutował skutkiem ogromnych strat przedwzrostkowych, a sam Bardera uciekł.” Potem zwrócił się do dr. Almedy, ucałował go jeszcze raz i szepnął mu do ucha: „Mnie ta okropna baissa, której pan nie chcący stał się przyczyną, przyniosła milion i trzy ćwierci!”

W końcu poprawiwszy swoje toaletę i ująwszy rękę dr. Almedy rzekł do obecných: „Pozwólcie panowie, że się wam przedstawię jako przysły teść waszego kolegi dr. Almedy...”

W ciągu bankietu przygrywała wyborna orkiestra Wrońskiego. Po uczcie, towarzystwo zabawiło się ożywioną rozmową na piknie, górnej werandzie, gdy zaś owazy się ochocze tony mazura, liczne pary puściły się w taniec. Tańczono z młodzieńcym zapalem około dwóch godzin, a tak nadszedła zbyt rychło chwila pożegnania dostojnego gościa. Dzień ten jego pobytu w Krynicy nie rychło zażre się w pamięci, a niewątpliwie dla rozwoju zakładu będzie miał doniosłe następstwa. Liczni goście, wśród których widzieliśmy pp. Augusta Gorajskiego, Józefa hr. Męcińskiego i państwa Marjanów Sokółskich, odprowadzili JE. p. Namiestnika do Muszyny, która była iluminowana. Tam JE. zwiędził jeszcze szkołę koronarską i nabył kilka wyrobów, rozpytując się szczegółowo o stan i rozwój szkoły. Serdecznie pożegnany, odejść p. Namiestnik o godzinie ósmej wieczór do Wiednia.

W sprawach propinacyjnych. Z kompetentnego źródła dowiadujemy się, że § 6 warunków, ustanowionych przez Dyrekcję funduszu propinacyjnego przy wydzierżawianiu prawa wyszynku dotychczasowym właścicielom tego prawa, a mianowicie warunków, iż na wezwanie Dyrekcji winien dzierżawca przysięgnąć przez siebie szynkarski do 8 dni wydział, ma być zmieniony, a może nawet zupełnie usunięty z warunków kontraktowych. Chcąc dale usunąć powstałe między właścicielami prawa propinacyjnego obawy o zbytcej surowości warunków dzierżawnych, zamierza również Dyrekcja zrobić to ustępstwo, iż naruszenie którejkolwiek z warunków nie pociąganie za sobą *ipso facto* rozwiązania kontraktu. Tylko niezapłacenie raty dzierżawnej, lub też nieuzupełnienie w terminie kaucji, jeśli takowa użyta została na zaległości czynszowe, uważane będzie za zerwanie umowy.

Podnoszono wreszcie zarzuty przeciw odpowiedzialności dzierżawcy za uszczuplenie opłat przez szynkarza, którą odpowiedzialność wklada na nich § 15 warunków kontraktowych. Owóż i ten warunek nie jest tak twarzym, jakby się to na pierwszy rzut oka mogło zdawać, bo dzierżawca tylko wówczas przyjmuje odpowiedzialność za te opłaty, jeśli szynkarz opłaty nie uści, a dzierżawca, mimo wezwania starostwa, szynkarza nie usunie.

Nakoniec i tego zarzutu pominięć nie można, iż brakuje w kontraktach postanowienia zastrzegającego dzierżawcom pomoc władz politycznych na wypadek, gdyby szynkarz przez dzierżawcę usunął z szynku ustąpił niechęć. Owóż obawa ta jest płonna, gdyż dzierżawca potrzebuje tylko donieść o tem starostwu, a ono wtedy traktować będzie takiego szynkarza jako pokątnego i grzywnami zmusi go do ustąpienia z lokalu szynkowego.

Zmarli. Zofia Schrom, żona poborcy akcyzowego, zmarła we Lwowie w 76 roku życia. Teresa Holnik, zmarła we Lwowie w 65 roku życia.

Ferdynand Münsberger, zmarł we Lwowie w 37 roku życia. Biuro meteorologiczne donosi: Barometryczne ciśnienie przesunęło się ku północnym Węgom i Galicji. Panuje w całej Europie lekki wiatr północno-zachodni. Należy przewidywać spadek temperatury i stan powietrza zmieniać przy niebie częściowo zachmurzonym. Prawdopodobne są ciagle deszcze w Zachodniej części caratu i Skandynawji — dość dżdżysto będzie na północno-wschód od Karpat — pogoda niepewna w środkowej Europie — pogoda stała w południowej Europie.

Z nielicznego grona polskich postów do sejmiku pruskiego zmarło w ciągu ostatnich lat czterech siedmiu. Są to: Ignacy Łyskowski, Kazimierz Kantak, Franciszek Brzeski, Kazimierz Jarochowski, Władysław Wierbiński, Teofil Magdziński, a wreszcie święto zmarły prezes Koła polskich postów śp. Ignacy Zakrzewski.

Szach perski ma w przejeździe przez Galicję zatrzymać się i zwiędzić Kraków. Na ten domysł naprowadza nazwa wydany do pułkowych muzyk krakowskiego garnizonu, aby się wyczuli narodowego hymnu perskiego. Sprawdzono ten hymn z Berlina, rozpisaną go na instrumenta i przesłano go wszystkim muzykom pułkowym, które uczą się go teraz z wielką pilnością.

Niektóre dżeniki niemieckie przypuszczają nawet, że szach będzie gościem cesarskim na tegorocznych, wielkich manewrach wojskowych, które w tym miesiącu odbędą się w zachodniej Galicji. Zmiana własności. Dobra Ochłowe z przyległościami Dąbna, Tyrawa solna, Załutny i Międzybrodzie przeszły w dniu 9 b. m. na własność pp. Józefa i Stanisława Nowaków. Dobra te wynoszące przeszło 5000 morgów najbliższych pól i lasów, stanowiły niegdyś galicyjskie dobra koronne, następnie zostały sprzedane spółce Samuel Siemund i Wincenty Kirchmajer, które znowu takowe odsprzedała śp. „Fortsgesellschaft.”

Ogłoszenie ostatecznego towarzystwa jeszcze w r. 1872 zakupił te dobra znani sanoccy starostawcy Abich i Sosie Kanauerowie i ze szkoda biednej ludności zaprowadzili tamże żydowskie porządki i żydowski gospodarstwo. Dziwić się tylko wypada, że jakoś lasy ocalały.

Dziś dobra te stanowiące przedmieścia Sanoka i miejsca wycieczek, przeszły w początki i oszczędne ręce polskie, z czego się serdecznie cieszymy. Komitet II. Zjazdu prawników i ekonomistów polskich we Lwowie ogłasza, iż w skutek śmierci nieodżałowanej pamięci prof. Dr. Maurycego Fiericha spada z porządku dziennego referat tego „O postępowaniu zaocznym w ustnym postępowaniu cywilnym”, jego miejsce zaś na III. posiedzeniu sekcji prawniczej zajmie referat dr. Leona Pińskiego: „O zasadach nowego projektu austriackiej ustawy karnej.”

Przy tej sposobności komitet z przyjemnością konstatuje, iż dotąd już znaczna ilość uczestników z wszystkich dzielnic Polski zgłosiła, i uprasza o dalsze liczne zgłoszenia pod adresem: Dr. Ernesta Tilla w Lwowie ulica Pańska 17. W sprawie nadużyć i oszustwa, których pada ofiarą nasz lud na targach małopolskich, ogłaszanych przez żydowskich spekulatorów, piszą nam z prowincji: „Jesteśmy po żniwach — a więc pora do płacenia podatków. Wymłaca tedy zboże pan, wymłaca je i chłopek, żeby nieścił się z ciągnącej daniny. Sprzedaje pan, sprzedaje i chłopek. Do pana przychodzi żyd do domu, chłopek zaś wiezie lub niesie na targ. Patrzałem stojąc na uboczu, jak dwóch chałatników uwijało się po mieście, ciągnąc każdego chłopa z workiem ziarna na plecach na podmieście dla odważenia tegoż. Odważyli worek z owsem na czterdzieści i cztery kilo, lecz chłopek którymś się obowilwa szkrzątko przy wazaniu podejrzany wydał, wyrwał się z otoczenia chłepczy chałatowców i zwałł ten sam worek w innym miejscu na pięćdziesiąt i siedm kilo. Czasopisma wspominają o rozbojach w Serbji. Te obchodzą bliżej mgłów stanu jako innej mogące być natury, lecz rozboje popielnia wśród strażi publicznego bezpieczeństwa i pod bokiem sądów, takowych dopuszczać się mogą a nas tylko bezczelni wyzykiwacze ciemnego jeszcze ludu naszego. Wyzwił z wszelkiego poczucia sumiennoci i sprawiedliwosci oszukują chałatowcy nasi nasz lud

P. Namiestnik przedłożył praktykantów koncepcyjnych c. k. Namiestnictwa, Jana Łępkowskiego ze Lwowa do Sanoka, Mieczysława Tabeanu z Cieszanowa do Rawy i Kazimierza Władysława Grabowskiego ze Lwowa do Cieszanowa.

Rada szkolna krajowa zamianowała: Jana Liżgę stałym nauczycielem szkoły etatowej w Ujanowicach; Karola Orzechowskiego, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Kasinie wielkiej; Mieczysława Szela stałym nauczycielem starszym 4 klasowej szkoły etatowej w Nadwórnie; Teofila Pisklewicza stałym nauczycielem kierującym szkołą etatowej dwuklasowej w Starej soli.

Ważna rocznica dzieła sta przypada na jutrzejszą niedzielę. Jest to rocznica unii lubelskiej, rocznica ścisłego i nierozzerwanego dotąd mimo złych kolei losu połączenia się Polski z Litwą. Lwów za wsze obchodził tę narodową uroczystość z pietyzmem, a godnie ją uświetlił kopcem na górze Zamkowej.

Wydział krajowy udzielił nadzwyczajnej zasiłki po 10 zł. miesięcznie następującym uczniom kraj. szkoły gospodarstwa lasowego we Lwowie: Stefanowi Arnoldowi, Adolfowi Beilichowi, Józefowi Gumowskiemu, Stanisławowi Kobylawskiemu, Walerjanowi Kwiecińskiemu, Grzegorzowi Koponowi, Stanisławowi Młodnickiemu, Adolfowi Rieszlerowi, Leopoldowi Świechowskiemu i Janowi Szalajewiczowi.

O podróży inspekcyjnej JE. p. Namiestnika donoszą z Krynicy:

W czwartek na uczczenie dostojnego gościa grono kąpielowych urzędników w domu zdrojowym wspaniałą ucztę. W wielkiej sali balowej zasiadło na stołach przeszło sto osób. P. Namiestnik zajął miejsce między ks. Adamową Lubomirską, a hr. Stanisławową z Iwanowskich Tarnowska. Gospodarzami bankietu byli: Józef hr. Męciński i Stanisław hr. Tarnowski z Chorzelowa. Pierwszy toast wznosił hr. Męciński na cześć JE. p. Namiestnika, wymownie podnosząc potrzebę społeczeństwa, które z radością wita i przyjmuje p. Namiestnika, widząc w nim nieospożytą energję i gorliwość, tudzież uznając jego zasługi, a we wdzięcznej pamięci zastępnego jego śp. ojca. W odpowiedzi na ten toast, przyjęty z za pałem, p. Namiestnik rzekł co następuje: „Tak licznego i poważnego, a zarazem tak uroczego zebrania, którym mnie szanowni państwo dziś w Krynicy witacie, nie mogę przypisać pomimo słów życzliwych, przed chwilą do mnie zwróconych uznaniem moich zasług, których nie mam; tłómaczę je sobie jako chęć dodania mi otuchy, oraz użyczenia mi poparcia. A może jest ono także dowodem, że uczucie potrzebę dodania mi ciepłego ducha ożywego, który od radozków pochodzący w pracy znakomicie dopomaga. Pozwólcie mi w ten sposób wyłomaczyć sobie ten objaw dzisiejszy i raczej, szanowne panie i panowie, przyjąć moje najserdeczniejsze podziękowanie. Hasłem mojem jest praca, nie dorywaczka, lecz ciągła, nie beznamiętna, lecz systematyczna i nie zniechęcająca się, lecz wytrwała, przedwzrostkiem oparta na dobrej wierze i na znacznych środkach. Pod tem hasłem pragnąłbym, wraz ze wszystkimi podwładnymi mi urzędnikami, stać się dla kraju przykładem, jak tem krajowi służbę można i trzeba, pozostając zawsze godnym tegoż kraju obywatelom. Pomimo licznych zajęć i szczególnie w tym roku licznych rozpoczętych prac, zjechałem pod tem hasłem tutaj, i to właśnie w chwili pełnego sezonu, by się naczynie przekonać o niedostatkach, brakach, ujemnych stronach zakładu krynickiego; a z drugiej strony o sposobach i środkach, jakimi tymże najsamodzielniej zapobiedz. Pragnęłam na podstawie własnego poznania rozstrzygać o rzeczach, o których rozstrzygać mogłem, lub przedstawić centralnemu rządowi sprawę z tym naciskiem, jaki tylko własne przekonanie nadać może. Właśnie dlatego, że stawiam pracę nocziwą na czele mego programu, mam sobie za obowiązek myśleć dla pracujących o sposobach uprzyjemnienia im chwil odpoczynku, dobrze zastępowanych, lub wzmocnienia sił nadwątłych.”

I w ten sposób także Krynicą myśl natknął mi się musi, a raczej mi wierzyć, że myślę o niej, myślę także i o tych, którzy jej bardziej od nas, tu w kraju zamieszkałych, potrzebują, znacząc tu polskie, swobodne powietrze. Aby więc zupełnie swobodnie oddychać mogli, trzeba jeszcze, by ono było i czyste i zdrowe pod względem fizycznym i moralnym. O pierwsze się starać jest moim obowiązkiem, jako prezesa domów państwowych. By powietrze polskie było czyste i zdrowe pod względem moralnym, na to potrzebuję poparcia i pomocy wszystkich kół obywateli krajowych; o to poparcie proszę i na nie zawsze liczę. Wszystkie te ustulowania jednak nie wystarczą, by zrobić z Krynicy miejsce powabne i ożywione, jeżeli Krynicą sama nie potrafi sobie zastrzygnąć na względy i sympatję pań naszych. Kiedy zjechałem w te strony przed dniami kilkoma, uradowała mnie wiadomość, że mi łaskawi przyjaciele gotują w Krynicy przyjęcie; ale wyznaję otwarcie, była w tej radości i chmurą, gdy ustulaliśmy, że panie w niem udział brać nie będą. Uważałem to za dowód nielaskawego usposobienia dla Krynicy, że się to objawy nie ziszczyły, nie mogę mej wdzięczności i radości dać lepszego wyrazu, jak wznosząc ten kieliuch na pomyślność pań naszych polskich i polecając ich łaskawej opinii i sympatji zakład zdrojowy krynicki!”

Po przemówieniu JE. p. Namiestnika, które wywołało burzę oklasków, zabrał głos p. Witold Starzyński z Poznańskiego, a zaznaczący uczenia Wielkopolan, wznosił toast „Kochajmy się.”

Don Escolar zucił na niego gwałtowne spojrzanie. „Panie doktorze Diaz — powiedział — jeżeli już pan chcesz żarty robić, to przynajmniej...” Nie mógł dokończyć zdania, albowiem w tej chwili otwarły się drzwi na rościel i pędem wbiegł stary, elegancko ubrany jegomość, puścił się prosto na dr. Almedę, który przysięgniony poczuł swego niezawinionego występku, siedział przy stole.

Stary jegomość schwył głowę młodego dziennikarza, ścisnął ją i całował tak gwałtownie, że dr. Almeda, nie wiedząc, co się z nim dzieje, począł krzyczeć „gwałt!” „Szyście panowie” — zapytał Don Mejeros — on to był bowiem... w uniesieniu. „A szyszyliśmy — odrzekł dr. Diaz — jako to sceny pan wyprawiasz swojemi całusami.” „Posłuchajcie więc — mówił Mejeros dalej — Dom bankowy Bardera zbankrutował skutkiem ogromnych strat przedwzrostkowych, a sam Bardera uciekł.”

Potem zwrócił się do dr. Almedy, ucałował go jeszcze raz i szepnął mu do ucha: „Mnie ta okropna baissa, której pan nie chcący stał się przyczyną, przyniosła milion i trzy ćwierci!”

W końcu poprawiwszy swoje toaletę i ująwszy rękę dr. Almedy rzekł do obecných: „Pozwólcie panowie, że się wam przedstawię jako przysły teść waszego kolegi dr. Almedy...”

Tego samego dnia jeszcze siedzieli redaktorowie *Correa* w biurze i rozmyślali nad artykułem jutrzejszym. „Ma który z panów jaki temat?” — zapytał Don Escolar, jeszcze przestraszony. „Dr. Almeda ma jakiś”, odpowiedział uszczypliwie dr. Diaz.

„Rząd i zarząd wojskowy — pisał dalej ów dziennik — zamierzają popełnić wielką zbrodnię. Położenie polityczne i ekonomiczne naszego kraju jest jak najgorsze, kredytu nie ma, armja nie jest wyćwiczoną i w takiej to chwili chęć nas popchnąć do swanturczego przedsiębiorstwa, które zguba naszą skoczyć się musi. Czyż to hulajski ministerjum nie ma już innego sposobu, aby odwrócić od siebie szkodliwe oburzenie i nienawiść ogółu — Protestujemy przeciwko tej zbrodni w imię ojczyzny, narodu, rozsądku, sprawiedliwoci i t. d.”

Na giełdzie wieczornej notowano rentę 48 3/4.

w drukarni... Najnudniejsza w świecie rozprawka o konfiguracji kraju na południe od Buenos Ayres: jak pusta jest tam okolica, jak potrzebna rzeczą by było uczynić coś dla załudnienia jej, że należy budować tam kolej żelazną, i że byłoby to wielkim tryumfem dla państwa te puste przestrzenie uprawami uczynić...

Nazajutrz znów była wielka poucha na artykuły i to nietylko w redakcji półrocznego *Correa*, ale także w redakcji opozycyjnej *Universal Gasetta*, której redaktorowie od kilku już godzin łamali sobie głowy, o czem tu pisać. Wreszcie zapytał sennor Rosario jednego z współpracowników:

— Czytaliście dzisiejszy artykuł *Correa*?

— Tak głupotę o pampasach? — zapytali inni.

— Tak jest, tę. W braku czegoś lepszego napisz coś o tym artykule.

Nazajutrz to jest 2-go sierpnia pojawił się w *Universal Gasetta* artykuł mniej więcej takiej treści:

Ten artykuł *Universal Gasetty* wywołał w Buenos Ayres sensację. Usposobienie giełdy zachwiało się. Czteroprocentowa renta argentyńska spadła z 61 na 59 1/2.

Zaniepokojenie wzrosło się jednakże, gdy organ nieprzejednanej opozycji *Revista Contemporanea* w swym wieczornym numerze donosiła, że wyprawa zdobywcza do Patagonji jest rzeczą postanowioną.

„Rząd i zarząd wojskowy — pisał dalej ów dziennik — zamierzają popełnić wielką zbrodnię. Położenie polityczne i ekonomiczne naszego kraju jest jak najgorsze, kredytu nie ma, armja nie jest wyćwiczoną i w takiej to chwili chęć nas popchnąć do swanturczego przedsiębiorstwa, które zguba naszą skoczyć się musi. Czyż to hulajski ministerjum nie ma już innego sposobu, aby odwrócić od siebie szkodliwe oburzenie i nienawiść ogółu — Protestujemy przeciwko tej zbrodni w imię ojczyzny, narodu, rozsądku, sprawiedliwoci i t. d.”

Na giełdzie wieczornej notowano rentę 48 3/4.

Nazajutrz t. j. 3 sierpnia zamieścił *New York Herald* następujący depeszę z Montevideo, stolicy Urugwaju, państwa sąsiadującego z Argentyną: „Montevideo 2 sierpnia. — Panuje tu nieopisane wzburzenie umysłów z powodu notorycznego zamiaru rządu w Buenos Ayres — aneksji Patagonji. Rząd i ludność Urugwaju nie dopuszczają do tego i w chwili, gdy wojska argentyńskie wyruszą do Patagonji, wojska Urugwaju wkroczą do Argentyny.”

Tego samego dnia jeszcze wyszło osobne wydanie *New York Herald* zawierające sensacyjną depeszę z Buenos Ayres: „Z powodu wieści o ekspedycji naszej do Patagonji ma nam Arugway w tych dniach wypowiedzieć wojnę. Panuje niesłychana panika, renta spada na 17 1/2, mówią, że konseorcjum giełdowe grające na hausse, poniosło niesłychane straty...”

